Дело № 5-14-304/2019
										                   (05-0304/14/2019)
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01  октября  2019  года                                                            город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская д. 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в   отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Промрегион»  Акопяна Н.А., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного  и проживающего по адресу: ….,
                                                       у с т а н о в и л:

Акопян  Н.А., являясь  генеральным директором  Общества с ограниченной ответственностью «Промрегион» (далее – ООО «Промрегион»), расположенного по адресу: …, не представил в  ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на  добавленную  стоимость  за  2  квартал  2018 года (форма по КНД 1151001), чем  нарушил   п. 1 ст. 23, п. 5 ст. 174  Налогового Кодекса Российской Федерации.
Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 5 ст. 174 Налогового Кодекса РФ  налогоплательщики  обязаны представлять в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом).
Налоговая  декларация   по  налогу  на  добавленную  стоимость  за  2   квартал  2018 года (форма по КНД 1151001)  была подана  ООО «Промрегион»  в  ИФНС  России  по  г.Симферополю  29  октября  2018 года, тогда  как предельный  срок  предоставления   декларации  –  25   октября   2018  года.
Генеральный директор ООО «Промрегион»  Акопян  Н.А. в судебном заседании  вину  признал и не отрицал факт нарушения срока подачи налоговой декларации.
Выслушав   Акопяна  Н.А., изучив   материалы  дела, мировой  судья  приходит к  выводу  о  наличии   в   действиях генерального директора ООО «Промрегион» состава  административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,  - нарушение сроков  представления  налоговой  декларации.
Факт  совершения  правонарушения  и  вина генерального директора ООО «Промрегион»  Акопян  Н.А. подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств: - протоколом об административном правонарушении № … от … года  (л.д. 1); - копией акта налоговой проверки № …  от  … года (л.д. 3-4); - копией  налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость (л.д. 5); - выпиской  из ЕГРЮЛ, содержащей  сведения  о  юридическом  лице (л.д. 7-11); - пояснениями  Акопяна  Н.А., данными  в  судебном  заседании.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При  назначении  наказания, мировой судья учитывает  характер  совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного,  ранее  привлекавшегося к административной ответственности за нарушения  законодательства о налогах и сборах. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является  признание вины и раскаяние. Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, судом  не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.10 КоАП РФ,  мировой  судья, -
      				        П О С Т А Н О В И Л:

Директора  Общества  с  ограниченной  ответственностью  «Промрегион»  Акопяна  Н.А.  признать  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей  15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное  наказание  в  виде   штрафа  в  размере в  размере  300 (трехсот)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2  КоАП РФ  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (ИФНС России по г. Симферополю); ИНН - 7707831115; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Республики Крым; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК – 18211603030016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 КоАП РФ  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой  судья:                                                                              Т.С. Тарасенко